ŞEMS-İ TEBRÎZÎ İLE ÇAĞDAŞ BİR SÛFÎ:
HALVETİYYE, SAFEVİYYE, BAYRAMİYYE VE
CELVETİYYE’NİN PÎRİ İBRÂHİM ZAHİD GEYLÂNÎ

ORHAN MUSAHANLI

İbrâhim Zâhid Geylânî (ö. 700/1301),
klasik tasavvuf geleneğinde çeşitli
tarikatların teşekkül sürecinde merkezi
rol oynayan önemli bir sûfî şahsiyet olarak
öne çıkmaktadır. Mevcut kaynaklara
göre, Şeyh Şihâbüddîn Sühreverdî’nin (ö.
632/1234) halifesi olan Seyyid Cemâleddîn-i
Tebrîzî’nin (ö. ?) damadı ve halifesi, aynı
zamanda Safeviyye tarikatının kurucusu
kabul edilen Safiyyüddîn-i Erdebilî’nin (ö.
735/1334) kayınpederi ve mürşididir. Bunun
yanı sıra Halvetiyye tarikatının pîri olarak
tanınan Ömer Halvetî’nin (ö. 800/1397
[?]) hem amcası hem de şeyhi olan Ahî
Muhammed’in de şeyhi olması dikkate
alındığında, İbrâhim Zâhid Geylânî’nin
yalnızca Safeviyye ve Halvetiyye değil,
bu iki ana damar üzerinden şekillenen
Bayramiyye ve Celvetiyye tarikatlarının
oluşumunda da kurucu rol oynadığı
anlaşılmaktadır. Şöyle ki Safiyyüddîn-i
Erdebilî’nin oğlu Sadreddîn-i Erdebîlî’nin
halifesi Hamîdüddin Aksarâyî’nin (Somuncu
Baba) (ö. 815/1412) müridi Hacı Bayrâm-ı
Velî (ö. 833/1430) Ankara’da Bayramiyye
tarikatını kurmuştur. Celvetiyye’nin pîri
olarak kabul edilen Üftâde’nin (ö. 988/1580)
tarikat silsilesi, Hızır Dede ve Akbıyık
Sultan (ö. 860/1456) aracılığıyla Hacı
Bayrâm-ı Velî’ye ulaşmaktadır. Celvetiyye

tarikatı genellikle Aziz Mahmud Hüdâyî’ye
(ö. 1038/1628) nispet edilse de seyrüsülûk
usulü bakımından celvet esasını ilk belirgin
biçimde uygulayan Üftâde’dir. Bir Celvetî
şeyhi olan İsmâil Hakkı Bursevî, Celvetiyye
tarikatının İbrâhim Zâhid-i Geylânî
döneminde hilâl, Üftâde zamanında ay,
Aziz Mahmud Hüdâyî devrinde ise dolunay
konumuna ulaştığını ifade etmiştir.

Hayatı
Geylânî’nin hayatı hakkında doğrudan bilgi
veren yegâne erken dönem kaynak, Derviş
Tevekkülî b. İsmail b. Hacı Muhammed el-
Erdebîlî (ö. 759/1358’den sonra) tarafından
kaleme alınan ve Safevî ailesinin tarihine
odaklanan Safvetü’s-Safâ adlı eserdir.
Bu eserde, İbrâhim Zâhid Geylânî’nin
biyografik bilgileri, silsilesi ve müridi
Safiyyüddîn-i Erdebilî ile ilişkileri ayrıntılı
şekilde ele alınmıştır.

Horasan’dan gelerek Azerbaycan’a yerleştiği
düşünülmektedir. İbrâhim Zâhid Geylânî,
615/1218 yılı civarında, Hazar Denizi
kıyısında yer alan ve sıcak, nemli iklimi
sayesinde Moğol istilasında dahi bağımsız
kalabilmiş Gîlân eyaletinin Siyâvrûd
nahiyesinde doğmuştur.
İbn Bezzâz’ın Safvetü’s-Safâ’da aktardığına
göre, Geylânî Gîlân yöresine özgü bir

Bîbî Fâtıma, daha
sonra Geylânî’nin halifesi olan Safiyyüddîn-i
Erdebilî ile evlenmiş, bu evlilik yoluyla
Safeviyye tarikatı silsilesi şekillenmiştir.
Hayatının sonlarına doğru görme yetisini
kaybeden İbrahim Zâhid Geylânî’ye
en büyük desteği damadı Safiyyüddîn-i
Erdebilî sağlamıştır. 700/1301 yılında
Güştâsfî’de hastalanan Geylânî, kendi
arzusu üzerine doğum yeri olan Siyâvrûd’a
götürülmüş ve burada vefat etmiştir.
Vefatının ardından vasiyeti gereği doğum
yeri olan Siyâverûd köyüne defnedilen
İbrâhim Zâhid Geylânî’nin kabri, Hazar
Denizi’nin 892/1487 yılındaki taşkınıyla
tehdit altına girince, mezarı Hilyekerân
köyüne nakledilmiş ve burası onun adına
“Şeyhakerân” (Şeyhin Köyü) olarak anılmaya
başlanmıştır.

Bahâeddinzâde, seyr ü sülûk esnasında Allah
ismi dışında Hay, Kayyûm ve Kahhâr gibi
isimlerin zikir konusu yapılmasını, Şeyh
İbrâhim Zâhid Geylânî’nin bazı müridlerinin
sonradan ihdas ettiğini belirtmekte
(ibtede‘ahuba‘zu’l-mutasavvifeti min telâmizi’ş-
şeyh Zâhid Geylânî) ve bunu en doğru yoldan
bir sapma olarak değerlendirmektedir: Bir
Bayramî şeyhi olan Bahâeddinzâde’nin (ö.
952/1545) Şerhu’l-Esmâi’l-Hüsnâ’sında dile
getirdiği ifadeleri dikkate değerdir:
Allah zikri dışında halvetlerde el-Hayy,
el-Kayyûm ve el-Kahhâr gibi diğer esmâ
ile meşgul olmak -ki bunu Şeyh Zâhid el-
Geylânî’nin müritlerinden bazıları ihdas
etmiştir- hiç şüphesiz en yakın, en eski ve en
doğru yoldan bir sapmadır.